— 1 —

周环审[2025]17号

周口市生态环境局

关于项城市先进制造业开发区发展规划

（2022-2035年）环境影响报告书的审查意见

项城市先进制造业开发区管委会：

2024年 12月 18日，周口市生态环境局在周口市主持召开

了《项城市先进制造业开发区发展规划（2022-2035 年）环境影

响报告书》（以下简称《报告书》）审查会，有关部门代表和专

家参加了会议，会议组成审查小组（名单见附件）对《报告书》

进行了审查，根据修改完善后的《报告书》，形成审查意见如下：

一、开发区的基本情况

项城市先进制造业开发区包括 2个片区，主导产业为纺织服

装、食品加工和生物医药。根据《河南省人民政府办公厅关于公

布河南省开发区四至边界范围的通知》（豫政办[2023]26号）确

定四至边界范围为：片区 1（中心城区片区）东至东环路，西至

— 2—

车站路，南至漯阜铁路南 1000米，北至滨河路；片区 2（郑郭镇

片区）东至 X012，西至王井村南采矿用地，南至县武装部打靶场，

北至郑郭镇镇界。规划建设用地面积 1187.64公顷。

二、对《报告书》的总体意见

审查小组认为，《报告书》基础资料详实，采用的技术路线

与方法适当，提出的规划优化调整建议和减缓不良环境影响的对

策措施原则可行，评价结论总体可信。

三、对《规划》优化调整和实施的意见

（一）坚持绿色低碳高质量发展。规划应贯彻生态优先、绿

色低碳、集约高效的绿色发展、协调发展理念，根据国家、省发

展战略，以环境质量改善为核心，进一步优化先进制造业开发区

的产业结构、发展规模、用地布局等，做好与区域“三线一单”成

果的协调衔接，实现开发区绿色低碳高质量发展目标。

（二）加快推进产业转型。先进制造业开发区应遵循循环经

济理念，积极推进产业技术进步和开发区循环化改造；入区新、

改、扩建项目应实施清洁生产，生产工艺、设备、污染治理技术，

以及单位产品能耗、物耗、污染物排放和资源利用率均需达到同

行业国内先进水平，确保产业发展与生态环境保护相协调。

（三）优化空间布局严格空间管控。进一步加强与国土空间

规划的衔接，保持规划之间协调一致；做好规划控制和生态隔离

带建设，加强对开发区及周边生活区的防护，确保开发区产业布

局与生态环境保护、人居环境安全相协调。

（四）强化减污降碳协同增效。根据国家和河南省关于挥发

性有机物、工业炉窑等大气和水、土壤污染防治相关要求，严格

— 3 —

执行相关行业污染物排放标准及特别排放限值；严格执行污染物

排放总量控制制度，新增污染物排放指标应做到“等量或倍量替

代”；结合碳达峰目标，强化碳评价及减排措施，确保区域环境质

量持续改善。

（五）严格落实项目准入要求。严格落实《报告书》生态环

境准入要求，强化区内企业污染物排放控制，严格落实排污许可

制度。鼓励符合开发区功能定位、国家产业政策鼓励的项目入驻，

严格涉重金属重点行业项目环境准入管理。严格落实有关行业产

能置换政策，被置换产能及其配套设施关停后，新建项目方可投

产；重点行业二氧化硫、氮氧化物、颗粒物、VOCs全面执行大

气污染物特别排放限值；入园企业涉废气总量控制因子排放按等

量或倍量替代削减；禁止区内企业自行开采地下水。

（六）加快开发区环境基础设施建设。建设完善集中供水、

供气等基础设施；推进配套污水管网，确保企业废水全部有效收

集治理，并提高水资源利用率，减少废水排放；园区固废应有安

全可行的处理处置措施，不得随意弃置，危险固废严格按照有关

规定收集、贮存、转运、处置，确保 100%安全处置。

（七）建立健全生态环境监管体系。统筹考虑区内污染防治、

生态恢复与建设、环境风险防范、环境管理等事宜，建立健全园

区环境监督管理、区域环境风险防范体系和联防联控机制，提升

园区环境风险防控和应急响应能力，保障区域环境安全；建立完

善包括环境空气、地表水、地下水、土壤等环境要素的监控体系，

健全大气污染物自动监测体系，做好长期跟踪监测与管理，并根

据监测评估结果适时优化调整园区发展规划。

— 4—

（八）严格落实规划环评要求。根据《报告书》和审查意见

要求，按期完成现有生态环境问题整改，作为入区建设项目环境

准入的重要依据。在《规划》实施过程中，严格按照《规划环境

影响评价条例》要求开展环境影响跟踪评价。规划发生重大调整

或者修订时应重新进行环境影响评价。

四、对拟入区建设项目环评的指导意见

拟入区的建设项目应结合规划环评意见做好环境影响评价

工作，落实相关要求，加强与规划环评的联动，严格项目生态环

境准入要求，重点开展工程分析、污染物允许排放量测算和生态

环境保护措施的可行性论证等工作，强化环境监测和生态环境保

护相关措施的落实。规划环评中协调性分析、环境现状、污染源

调查等符合要求的资料可供建设项目环评共享，项目环评相应评

价内容可结合实际情况予以简化。

附件：《项城市先进制造业开发区发展规划（2022-2035年）

环境影响报告书》审查小组名单

2025年 2月 21日

— 5 —

附件

《项城市先进制造业开发区发展规划（2022-2035年）

环境影响报告书》审查小组名单

姓 名 工作单位 职务/职称

袁 宁 周口市生态环境局 总 工

李相君 周口市工信局 副科长

杨 洋 周口市水利局 科 长

刘寒妍 周口市自然资源和规划局 助 工

尤 涛 周口市发展和改革委 科 长

宋宏杰 郑州大学 高 工

丁 娜 河南省生态环境技术中心 高 工

马 源 郑州富铭科技股份有限公司 高 工

黄伟为 河南科悦环境技术研究院有限公司 高 工

张 凯 黄河水资源保护科学研究院 高 工